
 

ATTO
N.  522  DEL  01/10/2024

OGGETTO

ELEZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA DEL 29 SETTEMBRE 
2024 - PRESA D'ATTO DEL RISULTATO ELETTORALE



IL PRESIDENTE DELL'UFFICIO ELETTORALE

Richiamate:

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”,

- la  circolare  n.  32/2014  del  Ministero  dell’Interno  –  Dipartimento  per  gli  affari  interni  e 
territoriali – avente ad oggetto: “Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante ‘Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni’. Elezioni di secondo grado dei 
consigli metropolitani, dei presidenti delle province e dei consigli provinciali nelle regioni a 
statuto ordinario. Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale”;

- la  circolare  n.  35/2014  del  Ministero  dell’Interno  –  Dipartimento  per  gli  affari  interni  e 
territoriali – Direzione centrale dei Servizi elettorali – avente ad oggetto: “Legge 11 agosto 
2014, n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90. Modifiche alla legge n. 
56 del 2014 sul procedimento per le elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei 
presidenti e dei consigli provinciali”;

Richiamato l’art. 1, comma 4-bis, del D.L. 29 gennaio 2024 n. 7 recante “Disposizioni urgenti per le 
consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione 
residente e di determinazione della popolazione legale”, convertito con modificazioni dalla L. 25 
marzo 2024, n. 38, ai sensi del quale “Limitatamente alle province che nell'anno 2024, per effetto  
dell'articolo 1, comma 79, lettera b), secondo periodo, della legge 7 aprile 2014, n. 56, sono tenute  
al  rinnovo elettorale  dei  propri  organi  entro  il  quarantacinquesimo giorno successivo  all'ultima  
proclamazione degli eletti nei comuni interessati al voto nel turno ordinario annuale, il termine per  
lo  svolgimento delle  elezioni  provinciali  è  differito  al  29 settembre 2024.  Fino al  rinnovo degli  
organi di cui al presente comma è prorogata la durata del mandato di quelli in carica e dei loro  
componenti anche in caso di decadenza dagli organi nei comuni di appartenenza. Resta fermo il  
termine di  novanta giorni  per il  rinnovo elettorale delle province non rientranti  nella fattispecie  
richiamata al primo periodo”;

Visto il “Manuale operativo per l’elezione del Presidente e del Consiglio Provinciale della Provincia 
di Reggio Emilia”, approvato con Decreto Presidenziale n. 181/2016 e da ultimo modificato con 
Decreto Presidenziale n. 70 del 9 maggio 2024;

Visti:

- il Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 147 del 09 agosto 2024 con il  
quale sono stati convocati i comizi elettorali per l'elezione del Consiglio provinciale di Reggio 
Emilia per il giorno 29 settembre 2024;

- il Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 148 del 09 agosto 2024 con il  
quale è stato costituito l'Ufficio elettorale provinciale ed è stato istituito il seggio elettorale;

Visti i verbali dell’Ufficio elettorale provinciale, allegati al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale:

- n.  1/2024,  acquisito  al  prot.  n.  25912  del  30.08.2024,  relativo  alle  operazioni  di 
determinazione  della  composizione  del  corpo  elettorale,  alla  data  del  25.08.2024,  e  del 
numero minimo di sottoscrizioni a corredo della presentazione delle liste dei candidati;

- n. 2/2024, acquisito al prot. n. 26758 del 10.09.2024, relativo alle operazioni di ammissione 
delle liste dei candidati;

- n. 3/2024, acquisito al prot. n. 26825 del 10.09.2024, relativo alle operazioni di sorteggio 
per l’assegnazione del numero d’ordine definitivo delle liste ammesse;

- n.  4/2024,  acquisito  al  prot.  n.  28724  del  28.09.2024,  relativo  alle  operazioni  di 

Atto N. 522 del 01/10/2024 
pag. 2/5



determinazione della composizione definitiva del corpo elettorale;

- n.  5/2024,  acquisito  al  prot.  n.  28734  del  29.09.2024,  relativo  alle  operazioni  di 
assegnazione dei seggi e proclamazione degli eletti (e relativi allegati – verbali n. 1 e n. 2 del 
seggio elettorale unico);

Visti i provvedimenti assunti del Presidente dell’Ufficio elettorale provinciale:

- n. 461 del 30.08.2024 ad oggetto “Elezioni del Consiglio provinciale di Reggio Emilia del 29 
settembre 2024 – determinazione del corpo elettorale”;

- n. 484 del 10.09.2024 ad oggetto “Elezioni del Consiglio provinciale di Reggio Emilia del 29 
settembre 2024 – ammissione delle liste dei candidati”;

Richiamate  le  disposizioni  di  cui  all’art.  1,  commi  76  e  77,  della  Legge  56/2014  e  l’art.  21 
“Conteggio dei voti e assegnazione dei seggi” del Manuale operativo della provincia di Reggio 
Emilia;

Richiamato l’art. 24 “Provvedimento di presa d’atto del risultato elettorale” del Manuale operativo 
che stabilisce “1. Entro i  sette giorni successivi a quello delle elezioni,  il  presidente dell’ufficio  
elettorale dà atto del risultato elettorale con provvedimento amministrativo al quale sono allegati in  
copia conforme i verbali del procedimento. Il provvedimento, senza allegati, è pubblicato all’Albo  
pretorio informatico della Provincia e trasmesso alla Prefettura di Reggio Emilia e ai sindaci dei  
Comuni della provincia”;

Tanto premesso, viste le risultanze del verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale in data 29 
settembre 2024 (prot. n. 28734/2024), con il quale sono stati accertati ed attribuiti, sulla base dei 
verbali del seggio elettorale unico: 

- la cifra elettorale ponderata di ciascuna lista

- la cifra individuale ponderata di ciascun candidato alla carica di Consigliere Provinciale

- la graduatoria  dei candidati  di  ciascuna lista sulla base delle cifre individuali ponderate 
riportate da ciascuno

- i seggi spettanti a ciascuna lista sulla base dei quozienti ad essa appartenenti 

e nel quale sono rappresentate le operazioni di proclamazione degli eletti alla carica di Consigliere 
provinciale;

DECRETA

Di prendere atto degli esiti della consultazione elettorale del 29 settembre 2024 per il rinnovo del 
Consiglio  provinciale,  come  risultanti  dai  verbali  dell'ufficio  elettorale  allegati  al  presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, e pertanto di dare atto che:

- per la lista n. 1 recante il contrassegno “Cerchio con contorno nero contenente al centro la scritta  
bianca in maiuscolo con ombreggiatura nera “PROGETTO CIVICO per la PROVINCIA di REGGIO  
EMILIA”,  con le parole PROGETTO CIVICO in grassetto e le  parole “per la”  e “di”  in corsivo  
minuscolo. In alto il colore di sfondo è azzurro delimitato nella parte bassa dal profilo, in colore  
bianco, della Pietra di Bismantova e del Monte Ventasso. Il resto del cerchio ha come colore di  
sfondo alla scritta una sfumatura che, dall’alto al basso, passa dal verde al color vinaccia”, alla 
quale spetta n. 1 seggio, è stato proclamato eletto il sig:

Cognome e nome eletti Cifra individuale ponderata

Paoli Gianluca 5303

- per la lista n. 2 recante il contrassegno “Cerchio grigio a sfondo bianco contenente nei due terzi  

Atto N. 522 del 01/10/2024 
pag. 3/5



superiori del contrassegno il disegno del territorio della provincia di Reggio Emilia in scale di grigio  
e nella  parte inferiore,  da sinistra a destra,  la  scritta  in  carattere maiuscolo  in  scale di  grigio  
“TERRE REGGIANE”, alla quale spettano n. 3 seggi, sono stati/e proclamati/e eletti/e i/le sigg.ri/re:

Cognome e nome eletti Cifra individuale ponderata

Bizzocchi Alberto 5932

Pagliani Giuseppe 5455

Fantinati Cristina 5417

-  per  la  lista  n.  3 recante il  contrassegno “Cerchio di  colore  nero contenente in  alto  i  confini  
stilizzati della Provincia di Reggio Emilia con contorno nero e riempiti all’interno da sette fasce  
colorate di colore (a partire dall’alto): azzurro, rosa, verde, arancione, blu, rosso, giallo. Al centro di  
colore rosso granata la scritta “insieme” su una riga e sotto la bandiera tricolore formata da tre  
linee rispettivamente di colore verde, bianco e rosso, sotto la bandiera è riportata su una riga la  
scritta “per la Provincia di Reggio Emilia”. La parte inferiore è riempita da una mezzaluna di colore  
rosso granata”, alla quale spettano n. 8 seggi, sono stati/e proclamati/e eletti/e i/le sigg.ri/re:

Cognome e nome eletti Cifra individuale ponderata

Bedogni Francesca 7433

Francesconi Ada 7049

Barilli Cecilia 7046

Martinelli Claudia 6503

Olmi Alberto 5526

Santachiara Alessandro 5250

Zarantonello Simone 4933

Sassi Elio Ivo 4001

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, senza allegati come previsto dall'art. 24 
del Manuale operativo, all’albo pretorio e sul sito istituzionale della Provincia di Reggio Emilia, 
nella sezione dedicata alle elezioni provinciali e di darne trasmissione alla Prefettura di Reggio 
Emilia e ai Sindaci dei comuni della provincia.

Atto N. 522 del 01/10/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 01/10/2024  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 522 del 01/10/2024 
pag. 5/5


